Исх. № 581 от 19.05.2022 г.
На № _____ от __________2022 г.

Директору департамента образования
Ямало-Ненецкого автономного округа

М.В.Кравец

Уважаемая Марина Владимировна!

Команда «Зелёная Арктика» в рамках Года Экологии на Ямале вышла с
инициативой проведения экопросветительского регионального проекта «ЭКОЛОГИЯ
ВНУТРИ» для школьников, студентов и неравнодушных жителей округа, которым
интересна тема развития навыков разумного потребления и знаний прикладной
экологии. Проект будет реализован в июле - августе этого года и предполагает
участие молодых людей в возрасте от 14 до 17 лет (включительно), основанное на
добровольном решении и личном интересе к теме проекта.

Одной из важных задач Проекта в рамках работы с участниками является
экопросвещение и популяризация принципов экологичного отношения к ресурсам.
Несмотря на то, что общим измеримым результатом нашей работы вместе с
волонтерами округа будет очистка захламленных территорий, в дальнейшем,
запланирована онлайн работа в официальном сообществе Вконтакте, поддерживая
эффект проекта на благо региона.

Возможности для участников проекта: приобрести новых друзей и
единомышленников, организовать полезный летний досуг, участвовать в важном и
большом деле вместе с командой Волонтеров Арктики, быть частью сообщества
добровольцев Зелёной Арктики, поделиться своим опытом с другими, сформировать
новые привычки, получить стильный долговечный экологичный мерч и полезные
подарки, среди которых экопросветительская поездка в Санкт - Петербург для
наиболее активных добровольцев - школьников по итогам проекта.

Для школ - это возможность участия в целостном масштабном проекте
экологичного отношения к личным ресурсам и ресурсам Планеты, а также
возможность дополнительно организовать учеников во время летних каникул,
создавая для них полезную занятость, в том числе с целью профилактики
антигражданского и вандального поведения.

Программа проекта для школьников будет реализована в два этапа:
1. онлайн (месяц активной теоретической программы и личной практической

работы с экспертами и командой);
2. офлайн работа на домашней территории (месяц работы в команде с

Волонтерами Арктики на захламленных территориях муниципалитетов, с
включением образовательных форм по экопросвещению ребят в процессе
работы).

Прошу Вас рассмотреть возможность информирования ребят путём
размещения анонсов в классных чатах школ, учебных групп ссузов, рабочих чатах
всех структур дополнительного образования. Также предлагаю разместить
электронный баннер на образовательных ресурсах: сайтах учебных заведений,
платформе Сетевой город с активной ссылкой на официальное сообщество ВКонтакте
и, при возможности, продублировать ссылки в официальных сообществах школ
Ямала в срок до 28 мая 2022 года.

Мы готовы оперативно отправить в работу: макет и текст анонса о проекте для
рассылки в классных чатах, макеты эл. баннеров для размещения на портале Сетевой
город и других каналов.

С уважением,
Председатель

 Е.В. Рожковский

Контактная информация для оперативной связи:
Руководитель проекта Нина Косицына  +7 9634554696
Официальная почта проекта: ecologyinside@yandex.ru
Аккаунт команды проекта в Телеграм @ecologyinside8

mailto:ecologyinside@yandex.ru